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I
„Hiszek egy Istenben,

Hiszek egy hazában,
. Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.“

Szemle.
Általános zúgolódást keltett a gabona

árak felemelése. Zúgolódnak a városi pol
gárok és zúgolódnak— bármiig komikusán 
hangzik is — maguk a termelők, a kis
gazdák és földmivesek. Annakidején, a csép- 
lés megkezdésekor ugyancsak buzdítgatta a 
kormány a. gazdákat, hogy mielőbb szol
gáltassák be terményeiket, inért ezzel a 
hangosan kiáltó nyomort enyhítik. A gazda
társadalom jobb érzésű része igyekezett is 
mielőbb eleget tenni kötelezettségének; a 
másik része pedig egyszerűen hallgatott, úgy 
tett, mintha rá nem vonatkozna a kormány 
rendelete. Most ime, mi . történik? ahelyett, 
hogy azok bűnhődnének, akik a rendelet 
alól egész önkényesen kivonták magukat: 
jutalmat, prémiumot nyernek. Jó példát 
statuál a kormány a rendeletek iránti en
gedelmességre. Mig a mezőgazdasági termé
nyek árát hol magasabbra, hol alacso
nyabbra szabják meg, addig az ipari ter
mékek és a gazdaságok fenntartásához 
szükséges cikkek megmaximálásához nem 
mernek hozzányúlni. Miért ? Nagyon egy
szerű a felelet: Mert ott a zsidó tőke, a 
zsit& ipari vállalatok állanak s az még ma, 
az u. n. keresztény kurzus alatt is nebánts ' 
virág. Bizonyos, hogy ebben az esetben 24 I 
óra alatt még cipőtalpat sem lehetne kapni, 
mert minden eltűnne a piáéról, a jól el- i 
rejtett raktárakba,, várva egy jobb kor haj
nalát.

A nagyvilág műveltebb része, egy ben
sőjében forrongó, zúgó, dohogó és minden 
pillanatban kitöréssel fenyegető tűzhányó
hoz hasonlít. Mindenütt lázas izgalom, fel
kelés és bomlás. Szerbia, Románia, Ausztria, ■ 
Csehország vajúdó lázban piheg, a saját 
betegségük fenyegeti őket halálos pusztu
lással ; a többi nemzet, a görög, lengyel, 
német, olasz. az elhelyezkedést kutatják s 
a rendezkedés görcseiben vonaglanak. A 
büszke, dacos győzők: Franciaország, An
glia 8 az Egyesült Államok új gyógymó
dok után tapogatnak, hogy a többi államba 
beoltott betegséget valahogy meggyógyítsák.

Mi, szegény magyarok, összetett kéz
zel ülünk a népek forrongó sokasága kö
zepette és Patő Pál módjára azt hisszük: 
„ej, ráérünk arra "még*, hogy a világ za
jában egy kissé széttekintsünk. De mert 
az idő múlik és a teljes tétlenség unalmas, 
az unalom pedig öl, hát elöhuzogatjuk a

régi dicsőségből megmaradt' unalöfnüzőket:. 
pártot alakítunk, pártot bontunk, közben 
becsületet tépünk, becsületet foltozunk; elő
kotorjuk a zugokból a régi szennyeseket s 
azokat szagoljuk, tisztogatjuk, — En édes 
Istenem, volt-e már jobb dolga, mint most, 
a magyarnak ? ? ? '

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

A néniül császárné állapota.
Bécs, nov. 25.

A volt német császárnő betegágya 
mellől Hollandiából az a hír érkezik, hogy 
a császárnő állapota nagyon komoly, bár 
nem egészen reménytelen. Driander, a 
hírneves berlini orvosprofesszor Doornba 
utazott, hogy a császárnö mellett tar
tózkodhasson és neki segélyt nyújthasson. A 
császárnő betegágya mellett tartózkodnak: 
a trónörökös, Adalbert herceg és felesége, 
továbbá Oszkár herceg.

A szegedi kommunisták bünpöre.
A M. T. I. jelenti: A szegedi kom

munisták bűnügyében ma* a tárgyalás 
kilencedik napján Markovits vizsgálóbíró 
befejezte a vádlottak kihallgatását. Az 
ügyész és a védő előterjesztést tettek a 
tanúkihallgatásokra vonatkozólag. A tanuk 
közt szerepelnek Somogyi polgármester 
és még számos más közéleti férfiú..

A görög probléma.
.Becs, nov. 25.

A Neue Freie Presse jelenti: Lon
doni hír szerint a görög problémára vo
natkozólag a következő javaslatot fogják 
előterjeszteni:

A görög néphez nyilatkozatot intéz
nek, melyben figyelmeztetik a .népet 
Konstantin király visszahívásának követ
kezményeire.

Smirnát olasz ellenőrzés mellett vissza
adják Törökországnak, Dodekancsoszt az 
olaszoknak adják, Tráciából pedig önálló 
államot szándékoznak alakítani egy később 
meghatározandó állam felügyelete alatt. 
Görögország új határait megváltoztatják 
Szerbia és Bulgária javára. Végül pedig 
Görögországtól minden pénzügyi támo
gatást megvontak.

Franciaország és a''Vatikán.
Páris, nov. 25.

(Szikratávírat.) Á kamara tegnap 
folytatta vitáját a Vatikánnal való viszony 
felvételéről. Négy szónok a javaslat mel
lett és egy a javaslat ellen foglalt állást

Az ir - forrongás.
* ■, Bécs, nov. 25.

A Neues Wiener Journal tudósítója 
jelenti Prágából: A brit kormány rend
kívüli katonai' intézkedéseket kíván tenni 
az írországi állapotok ellen. Három hadi
hajó öt kiséröhajóval minden esetre készen 
áll, hogy 6000 főnyi csapatot szállítson 
Dublinba. A dublini katonai parancsnok 
a válságos helyzetre való ■ tekintettel 
ostromállapetot hirdetett ki.

Franciaország és a porosz kérdés.
Páris, nov. 25.

(Szikratávirat.) A kamara ülésének 
a végén a francia miniszterelnök a porosz
országi tényekről kijelentette, hogy Francia
ország nem'akar beleavatkozni az ország 
belügyeibe. Abban az esetben azonban, 
ha Poroszország visszaültetné a trónra 
azt, aki bűntársa volt a szövetségesek
nek, figyelmezteti Poroszországot, hogy a 
szövetségeseknél nem számíthat kegye
lemre és támogatásra.

A rendpárt.
A politikai élet berkeiben nagy a 

sürgés-forgás; új párt van alakulóban. 
A feldobott kis vakandfúrásra ki is tűztek 
már egy picinyke kisí zászlót, melyen ez 
a hangzatos, sokatmondó, de annál ke
vesebb bizalmat gerjesztő szó éktelen
kedik: Rendpárt.

Alig ötven éves újabb politikai éle
tünkben volt, igen sok hangzatos című 
pártalakuláshoz szerencsénk. A nemzeti 
párt, néppárt stb., de különösen a gyá
szos emlékű munkapárt — mely teljesen 
a császári önkény kezébe szolgáltatta 
nemzetünket —, mind-mind letűntek, 
megsemmisültek az idők forgatagában, 
úgy hogy még csak azt sem mondjuk 
utánuk: Áldás poraikra. *

Az ügyes pártalakulás olyan a poli
tikai életben, mint egy jó üzlet a keres
kedelem terén, vagy egy jó és életképes 
vállalat. Bukott céghez senkinek sincs 
kellő bizalma. Már pedig ez az új párt- 
alatalás ilyen, a megbukott üzlettársak 
akarnak társulni újabb üzlethez, persze 
más cégér alatt.

Most, amidőn ennek "a szerencsétlen, 
feldarabolt, megkínzott, agyonsanyargatott, 
kiszipolyozott országnak kormányszekere, 
a nehéz kátyus úton keservesen átver
gődve, megtalálta azt az útat, melyen 
most már fennakadás nélkül haladhat 
kitűzött és’elérni kívánt becsületes-célja 
felé: nehéz útján egy új kerékkötő bukik 
alá — a Rendpárt —, mely azt mondja:
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vagy, majd én megkötlek, irányít-

í

lés betöl
tötte megvaíisította fel
adatát, most már leghelyesebben tenné, 
ha saját magát feloszlatná és áj válasz
tásokon kikérné a nemzet akaratát, te- 

. leintve, hogy az a politikai irány, melynek 
jegyében a választások ■ lefolytak s amely
ből a nemzetgyűlés többségét szerezte, 
már régen és gyökeresen megváltozott.

Mennyire tévednek, „rendpárti* nagy 
jó Uraimék, vagy mennyire meg akarnak 
másokat téveszteni.

Az a politikai irányzat, mely a magyar 
nemzetiség jegyében megindult, mely az 
apostoli kettős keresztet s a szent koro
nát választotta szimbólumának, nemhogy 
nem változott, de napról-napra .erősödik 
és percről-percre több hivet hódit.

A nemzetgyűlés előtt — mint azt 
a miniszterelnök legutóbb részletesen 
kifejtette — a fontos és nagyjelentőségű 
feladatok egész h^lhrazata áll; korántsem 
oldotta meg feladatát egészen odáig, 
mint azt a Rendpárt már látni szeretné.

De hát mit akarnak a „rendpárti“ 
nagy jó Uraimék? Rendet csinálni, hol 
már többé-kevésbbé helyreállt * rend! 
Ugyan hol késtek eddig az éjji homály
ban ? Hol voltak a szerencsétlen, ország- 

. és nemzetrontó Károlyi-forradalom alatt ? 
Miért nem bátorkodtak. most ismét ki- 
düllesztett mellüket a kommunizmus vörös 
dögének odaszegezni? Hol bujdostak a 
román megszállás alatt? Hol voltak, míg 
itthon legjobbjaink a túszság gyötrelmeit, 
a megaláztatás gyehennáját s a hőssé 
magasztosító bitók golgotáját járták??

Minderre nehéz volna a felelet!
Most, hogy látják a kedvező árt és 

előnyös szeleket — mely létünk hajóját 
egy jobb irányba viszi és vitorlánkat 
erővel duzzasztja —, előkúsznak rejte- 
keikből a munka- és demokratapárt libe- 
ralista rokkantjai és úgy gondolják, ez 
a szegény nemzet már elfeledett mindent 
és örvend, ha a régi lovagok jönnek 

' új köntösben, új . jelszavakkal „rendet 
teremteni !*

Nem! jó Uraim, mi megbocsátunk, 
de egykönnyen nem feledünk. Önöknek 
még vezekelniük kell, ez csak eddig 
próbára- bocsátás volt! Ám próbálják 
meg, talán a lipótvárosi és egyéb demo
krata és liberális érzelmű választókerületek 
honorálni fogják az önök „reálpolitika 
jegyében induló és tartalommal megtöl
tött" vállalkozásai; de mi, a falvak becsü
letes magyar népe kitartunk azon zászló 
mellett, mely előttünk a nemzeti és ke
resztény irányt hirdeti. □.

Hirdessen a „Dunántúli Hazánkéban.

1

A Szladik János-utca ó. száma

nagy kerttel, főleg gazdálkodási célokra
igén alkalmas, 

aúbadkézböl eladó. 
Értesítés nyerhető Seiinkó Manónál Rákóczi- 

utca 6. szám alatt.

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

A pápai házhelyigénylök 
jelentkezési ideje november hó 

24-tól 30
A m. kir. minisztériumnak házhelyek 

kijelölése és kis haszonbérletek alakításá
ról szóló 1920: XXIX. t.-c. végrehajtása 
tárgyában kibocsátott 8420/1920. M. E. 
számú rendelet folytán felhívom a tiszt
viselők kertváros és kisiparosok házépítő 
egyesületének kivételével mindazokat, 
akiknek megfelelő ház, vagy házépítésre 
alkalmas megfelelő ingatlana nincsen és 
ilyent hozzátartozójától sem kaphat, 
hogyha két éven beiül házat képes épít
tetni, házhelyigényét a városi főjegyzői 
irodában jelentse be 192Q november hó 
24-től 30-áig a hivatalos órák alatt.

Továbbá felhívom mindazon hadi
rokkantakat, hadiözvegyeket és felnőtt 
hadiárvákat, mezőgazda?ággal foglalkozó 
önálló kereső, önjogi férfi munkásokat, 
vagy törpe birtokosokat, akiknek saját, 
vagy illetmény földjük nincsen, meg
élhetésükhöz szükséges földhöz a szoká
sos részes művelés utján sem juthatnak, 
hogy kis haszonbérletü igényeiket ugyan
csak a fenti. idő alatt jelentsék be.

A kis haszonbérlet területe 2 kataszteri 
holdnál nagyobb nem lehet, csak egy 
gazdasági évre szólhat.

A felhívást azzal tesszük közzé, 
hogy igyekezzék mindenki ezt a rövid 
terminust betartani, nehogy annak letelté
vel igényjogosultságát csak hosszas után
járással kellessen foganatosíttatni.

A felhívásban feltüntetett két év, 
amely házfelépítési határidőnek van fel
tüntetve, tévedés, amennyiben Ruppert 
Rezső dr. somlóvásárhelyi kerület nemzet
gyűlési képviselőjének indítványára, a 
nemzetgyűlés ezt öt évre emelte fel.

Tudós és hadvezér.
József főherceg a Hadtörténelmi

Bizottság elnöke.
Az alcsuti kastély fenséget urai már a 

régmúlt időben összeforrtak, eggyé lettek nem
zetünkkel, lélekben, érzésben velünk egybe
forrtak és nem egy példa áll a történelemből 
előttünk, hogy miként keltek az uralkodó csa
láddal szemben nemzetünk védelmére- Ennek 
a nemzet szeretetébe zárt fenséges családnak 
sarját, a mi mindenek felett kedvelt József 
főhercegünket, a dicsőséggel övezett hadvezért, 
most a Magyar Tudományos Akadémia a Had
történelmi Bizottság elnökévé választotta.

Az Akadémiában lefolyt ünnepélyes for
mában megtartott gyűlésről az alábbi tudósí
tásban számolunk be:

A Magyar .Tudományos Akadémia hétfői 
összülésén jelent meg először, mint az Akadé
mia tiszteleti tagja: József főherceg, akit Ber- 
zeviczy Albert üdvözölt.

József főherceg az üdvözlést megköszönve, 
így szólott:

„Nagyatyám megmutatta az utat, melyen 
a magyar nemzet életében nemzetségünknek 
haladnia keli. Atyám ezen a kijelölt íton ha
ladt, és a nemzeti kultúra és a magyar nemzeti 
eszme szolgálatában élnem volt az én eszrné-
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nyém -is. És mindig is ezen az úton haladtam, 
la, hogy én csináltam 
;am nem tudtam volna 
nm«l és hős katonáim- 
nitküiük nem lettem 

nt akkor is, hősökkel 
együtt ssolgá _ a ügyét, úgy ezentúl is 
az lesz a törekvésem, hogy a kuliura harco
saival együtt szolgáljam szent ügyünket, a ma
gyar kultúrának a győzedelmét."

A főherceg szavait lelkes éljenzés követte 
s utána megkezdődött az összes-ülés tárgy
sorozata. ’ .

Az Akadémia összes-ülése után ülést tar
tott a Hadtörténelmi Bizottság, amelyen először 
jelent meg annak elnöke, József főherceg. 
Forster Gyula báró üdvözletére a főherceg kö
szönetét mondott a megtiszteltetésért és biza
lomért, mely őt a Magyar Tudományos Aka
démia. haü.örténelmi Bizottságának elnökévé 
történt meg választása által érte.^

— Ezt vállalva, úgymond, történelmünk 
e fontos ágának a legmesszebbmenő kifejlesz
tését tűztem magamnak célul.

— Mily messze állottunk mi bent az el
lenséges földön, minden betörési veszélyt szent 
hazánktól elhárítva; midőn gaz árulók hang
zatos, megbfivölő ígéretekkel kicsavarták hő
seink kezéből a fegyvert és fölrúgták négy 
keserves esztendő véráradattal és hallatlan kí
nok, szenvedések árán megszerzett, soha nem 
látott nagyságú eredményeit.

• Ezután vázolta a hadállásokat, majd így 
folytatta:

—:.Midőn a bolgárok összeomlása foly
tán, magyar határaink délről fenyegetve voltak, 
őfelsége, IV. ■ Károly király megbízott engem 
szeretett magyar hazám védelmének szervezé
sével. E feladat megoldását feltétlenül ahhoz 
kötöttem, hogy magyar ezredeimet, melyek a 
a háború nagy részét velem küzdötték végig, 
azonnal váltassam más harctereken föl és ren
delje Erdély és a Duna—Száva vonalának vé
delmére és az itt lévő osztrák és cseh csapatok 
helyébe adja ezeket nekem, őfelsége nemcsak, 
hogy < megígérte ezt, hanem el is rendelte és 
szállításuk, habár nagy nehézségek és küzkö- 
dések után, meg is kezdődött. Ezt a háborút 
a csatatereken nem vesztettük el, hanem átko
zott árulók adták el hős csapataink által annyi 
kínnal, annyi dicsőséggel megvédett hazánkat. 
Nincs fejezete a háborúnak, mely ne énekelné 
meg a világot rengető fények közepette ma
gyar testvéreink dicsőségét. Csepegtessük né
pünk szivébe az újra élesztő önbizalmat, ön
becslést és öntudatosságot; álljunk neki ajmgy 
munkának, a magyar dicsőségnek ejnlékw*ál
lítván így, hogy a háború története is egy kő 
legyen a sziklaszilárd alapzatban, melyre újabb 
ezer esztendőre fölépítjük Magyarországnak új 
bástyáit. (Hosszantartó zajos tetszés és éljenzés.)

Ezekhez a mély, magyaros érzelmekről 
tanúskodó beszédekhez nem kell kommentárt 
fűznünk, csak őszinte örömünknek adhatunk 
kifejezést afféléit, hogy az Akadémia egy ily 
nagy, fényes névvel lett gazdagabb. kHUSZÁR KÁLMÁN
szita, rosta, sodronyfonat készítő

Pápa, Árok'UÉCa 8. (FekériőyeirféfKfrel szemben.)

Elvállalok bárminemű liszt, vagy 
áttörő sziták, úgyszintén mindenféle 
gazdasági rosták javítását.

Elvállalom továbbá a szelelő ros
tákhoz való fa- vagy vaskeretii ros
ták javítását, bármily drótmunkát 

; legjutányosabban elkészítek.
Új izitákat, rutákat áUaaááaa raktárai tarjakI 

a jarítáaakat 1 íra alatt tikétdtoa!
Kérem" a n. é. közönség szívéi 

pártfogását. -
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A pápateszéri gróf JankovicMéle 
téli gazdasági iskola megnyitása.

Gróf Jankovich Bésán Endréné nemes 
áldozatkészségének újabb fényes tanujelét adta. 
A fenkölt gondolkozást! és szociális téren oly 
áldásos működést kijejtö grófnő a saját költsé- • 
gén egy téli gazdasági iskolát állított fel Pápa- _ 
teszéren. Egyéb nagyf.ntosságu társadalmi és 
kulturális ^intézmények mellett, melyek oly éke# 
szólóan dicsérik a grófnő humánus ember
baráti lélkületét, ez az iskola is hivatva lesz 
arra, hogy nemzetgazdasági szempontból be- 
iáthataílanul fontos működést fejtsen ki.

Az iskola felavatása f. hó 2!-én, vasárnap 
lélekemelő ünnepség keretében folyt le, melyen ’ 
megjelentek: Sokorópátkai Szabó István kis
gazdaminiszter, <'r. Sdiandl Károly nemzet- ' 
gyűlési képviselő, Huszár Gyula főszolgabíró, 
dr. Barkassy miniszteri titkár, a vidék papsága, 

. jegyzői és tanítói kara és nagyszámú gazda
közönség. Az ünnepély istentisztelettel kezdő
dött, mely után Szemere Márton földmives- 
iskolai tanár tartott megnyitó beszédet, utánna 
Beszterczey Gábor földmives-iskolai igazgató 
ismertette az iskola célját és rendeltetését. A 
terv szerint az iskola egy továbbképző s egy
ben szakiskola is, mely az olyan földmivés 
ifjakat van hivatva kiképezni, kiket a családjuk 
a szorgosabb gazdasági munkaidőben nem 
nélkülözhet. Ennek megfelelőleg tehát az iskola 
két téli félévre oszlik, melynek egyik-egyik fele 
ősztől tavaszig tart. A tananyag főleg: a talaj- 
mivelés, állattenyésztés, gazdasági üzem, szám
vitel, kereskedelem, földmérés, természettudomá
nyok megismertetésében merül ki, kiterjeszke
dik ezenkívül az alkotmánytani, földrajzi, 
szociális-gazdatársadalmi kérdésekre is. A tanu
lók tavasztól őszig saját gazdaságukban foglala
toskodnak, hol őket a tanárok meg fogják láto
gatni és szüleikkel együtt a szükségesnek 
mutatkozó gazdasági irányelvekkel ellátni. 
Gazdasági versenyeket fognak rendezni, mely
nek eredménye ősszel az új elméleti félév meg
nyitása alkalmával döntetik el s a győztesek 
kellő jutalomban részesülnek. Cél: hogy az 
iskola nemes gondolkodású, tanulni vágyó, 
törvénytisztelő, hazafias és otthonukat szerető 
gazda-polgárokat neveljen, kik községükben 
annak idején vezető és irányító szerepet fog
nak vihetni.

Miután Beszterczey Gábor, a földmivelés- 
ügyi miniszter rendeletéből az iskolát meg
nyitódnak nyilvánította, Sokorópátkai Szabó 
István kisgazdaminiszter emelkedett szólásra. 
Erős, magyar, hazafias lélekből fakadó beszédje, 
mely keresetícpsége dacára, éppen mert szívből 

. jövő egyszerű szavak voltak, — könnyen fogé
kony talajra talált az egybegyült közönség és 
tanulóifjúság körében. Igaz magyar gazda 
»zive szinte lebilincselő varázzsal ragadta magá
val a hallgatóságot.

Útánna dr. Sdiandl Károly nemzetgyűlési 
képviselő ismertette az új typusu iskola nagy 
jelentőségét a remekül megvilágítva hazánk 
gazdasági helyzetét, a legmesszebb menő 
támogatást helyezte kilátásba és egyben köve
tendő például állította. oda e nemes intencióju 
iskolát.

Pápateszér község közönségének köszöne
tét és soha nem múló háláját a nemes grófnő 
iránt Nikodém községi bíró tolmácsolta igen 
szép és tartalmas beszédben. Végűi az egybe
gyűlt közönség a Szózat eléneklése után, égre 
törő lelkesedéssel imádkozott a magyarok Istené
hez: „Hiszek egy Istenben, Hiszek egy hazá-

bán, Hiszek egy isteni örök igazságban, Hiszek 
Magyarország feltámadásában.

Adja a nagy Urjsten, hogy úgy legyen s 
adjon több olyan követésre méltó honleányt, 
minő Jankovich grófnő.

Zárószó. .
■ Szóld Manó, mezőláki nagybérlő gazda- 

. ságiban az ottani mezőgazdasági munkásokkal 
történt incidenst — « csendörség első jelen
tésére támaszkodva — lapunk f. hó 7-iki szá
mában szóvátettük és elítéltük. A csendőrség 
újabb, részletesebb.nyomozása — amelyet alább 
közlünk — az egyes eseményeket másképp álla
pította meg. Mivel sem ebben, sem más szava-/ 
hihető egyének információjában — akik fel
keresték szerkesztőségünket — niilcs okunk 

■ kételkedni, készséggel állapítjuk meg, hogy 
Szóld Manó nagybérlő, munkásaival szemben 

• a legmesszebbmenő jóindulatot tanúsított és 
jogos igényeiket — még ha arra szerződésileg 
kötelezve nem. is volt — kielégítette. Egyedül 
a csendőri jelentésben is szereplő Haszler nevű

! egyén vetett igazságtalanul' üszkőt a munkás és/ 

! munka adó közé, amelyre pedig sete egyik, sem 
másik részről fontosabb ok nem forgott fenn.

Az újabb csendőri jelentést szó szerint itt 
adjuk:

Másolat. M. kir. székesfehérvári csendőr
kerület pápai őr*. 69511920. szám. Tárgy: 
Folyó hó 11-én kelt 6512. sz. felhívásra. A 
tekintetes, szolgabirói hivatalnak helyben. Pápa, 
1820. évi november hó 12-én. Jelentem, hogy 
Szóld Manó, mezőlaki nagybérlő munkásai 
munkamegtagadás okaifa nézve a részletes jelen
tést az alábbiakban terjesztem élő. Múlt hó 
28-án délelőtt 9 — 10 óra tájban hivatalos ügy
ben Mezőlakon megfordultam és betértem a 
gazdasági irodába, ahol Rosinger “ számtartó 
éppen a munkáscsoport gazdájával és három 
megbízottjával tárgyait’ Számtartó előadta, hogy 
néhány perccel korábban hívta az őrsöt, hogy 
a munkáscsoport izgatójának: Haszler nevű 
munkásnak esetleg eltávolítása céljából egy jár
őrt küldjön ki, mert Haszler izgatása miatt a 
szélmezői majorból nem mentek a munkások 
inás majorba répaszedéshez. Úgyszintén bemu
tatta a munkásokkal kötött mezőgazdasági szer
ződést, mely szerint úgy a mezőlaki, mint a 
ponyvádi gazdasági majorban az összes gazda
sági munkát befejezőéig tartoznak végezni. 
Jelenlétemben a számtartó felszólította őket, 
minthogy a gazdaság tisztikara perlekedésre 
reá nem ér, hogy vagy közösítsék ki az izgatót: 
Haszlert, aki annak idején kommunista volt és 
álljanak munkába, vagy pedig ha haza akarnak 

5 menni, pakoljanak és hagyják el a gazdaságot.
Ez esetben azonban kénytelen lesz a kisze
dendő néhány hold répát, tengeritörést és szár
vágást, minthogy szerződéses kötelezettségük
nek m$g nem feleltek, költségükre helybeliekkel 
elvégeztetni. Közben a munkások egyik meg
bízottja felemlítette, hogy néhánynak rossz láb
belije van és e miatt nem mennek dolgozni, 

. amire a szám tartó megjegyezte, hogy ezen mun
kások 10—12 nap óta egyáltalában semmi
nemű munkát nem végeztek, bár a gazdaság 
részéről szerződésszerű élelmezésben részesül
tek, a .nappalt fütött barakkban, fekvéssel töl
tötték, kijelentette, amennyiben a munkások 
közül egy is közölte volna, hogy munkába láb
beli hiányában nem mehet, a gazdaság bakan
csaiból szívesen adott volna neki. Én a munkás
gazdát és a jelenvolt megbízottakat jóakaratu
kig figyelmeztettem, hogy szerződéses kötelezett
ségüknek tegyenek eleget, ne hallgassanak 
izgatókra, mert ha esetleg a munkát abbahagyják 
és eltávoznak, a munkaadó kérelmére a hatóság
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vissza is kísértetheti őket. Erre a munkáscsoport 
;gazda és a megbízottak eltávoztak. Ugyanaznap 
délután az esetet jelentett járőr megjelent a 
gazdaságban és a számtartó közölte a járőrrel, 
hogy ez ügyben Szabó tiszthelyettes járfeg|rancs- 
nok ipíréljártt'Metve jelen volt. A .■járőr a 
munkásakat megkérdezte, akik azon indokot 
hozták fel, hogy lábbeli hiányában nem mentek . 
munkába, mire a rövid jelentés .megtétetett. Az 
őrs a fenfnevezett számtartó kérelmére ment ki 
a helyszínére, ahol egy más szolgálatot ezzel 
kapcsolatosan elintézett. Szabó sk., tiszhetyettes.

Házhelyekről szóló XXIX. te.
Az építkezési határidőt dr. Ruppert 
Rezső nemzetgyűlési képviselő javas- . 
latára 2 évről 5 évre-emelték fel.

Az eddig hozott törvényeink közül egy 
sem múlja felül, egy sem szimpatikusabb, egy 

, sem szolgálja nagyobb mértékben a köz ügyét, 
mint épen s házhelyekről szóló törvényjavaslat.

Az a tudat hogy van egy tenyérnyi helyem, 
van ebből a szép hazából egy kis darabka föld, 
amelyen megvethetem a lábamat, amelyen puha, 
meleg otthont építhetek magamnak, családom
nak ; mily jóleső érzés, különösen azoknak, 
akik az édes hazai hivó szóra megjelentek a 
gránicon, hogy- saját testükkel fedezzék hazá
jukat, országuk népét a gyilkos ellenséggel 
szemben.. Mert ime adatik egypár négyszögöl 
helyecske, ahol megpihenhet, amelyet magáé
nak mondhat. Részünkről az a mélységes óhaj, 
ima száll az Ég Urához, hogy adjon a felépülő 
családi otthonokba tartós 'boldogságot, vég
nélküli örömet, megelégedettséget és annak 
minden egyes lakójának szivébe olyan mély
séges, soha-ki nem haló, nagy tettekre serkentő 
hazaszeretetei, hogy hitünk „Magyarország fel
támadásában* mielőbb valóra válhasson.

Mindazokat pedig, akiknek akár tulajdo
nuk átengedésével, akár más szerepben, akár 
mint szenvedők, akár mint cselekvők, részt kell 
venniük a házhelyekről szóló Jörvény végre
hajtásában, a nép, a haza szent nevében kér
jük, hozzák meg jó szívvel, nemes lélekkel ezt 
a gyönyörű áldozatot, amelytől sok-sok meg
elégedett családi fészgk boldogságát reméljük.

A Keresztény kisgazda- és Földmivés 
Szövetség tagjait pedig arra figyelmeztetjük, ne 
üljenek fel a sokféle ijesztgetésnek, akik még 
holmi fenyegetéstől sem riadnak vissza, hanem 
bátran, de nem gorombán, mert ez nem illik 
hozzánk, álljanak élő ez irányú kérelmükkel, 
Törvényadta joguk van hozzá. Ne ‘ tartsa vissza 
őket azoknak a halálmadaraknak a vijongása, 
akik azzal ijesztgetik, hogy két .év alatt ha. fel 
nem építik, akkor odavesz pénz, posztó minden. 
Hát ez nem igaz. Először is nem /két év az a 
két év, hanem- öt tv. Ruppert Rezső dr., a 
vásárhelyi kerület nemzetgyűlési képviselőjének 
indítványára a nemzetgyűlés a két évi határidőt 
öt évben szabta meg. Azonban, ha-az öt év 
elteltével még mindig mostoha körülmények 
állnának fenn az építkezés' terén, a kormány 
újból meghosszabbítja a kitűzött terminust.

Nincs tehát mitől aggódni 1 Önerőnkben 
bizvá, szorgalmunkat megkettőzve, magyaros 
akarással fogjunk hozzá az íj családi otthonok 
elfoglalásához, később megépítéséhez.

ARdkóczi-ntca 11. sz. 

szabadkézből eladó.
Bővebb felvilágosítást nyufb&ZwiW Manó 

Rákóczi-atca 6. szám alatt.
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ílejtőn vagy, majd én megkötlek, irányít-

a 1

tötte már hivatását, megva 
adatát, most már leghelyesebben tenné, 
ha saját magát feloszlatná és új válasz
tásokon kikérné a nemzet akaratát, te
kintve, hogy az a politikai irány, melynek 
jegyében a (választások ■ lefolytak s amely
ből a nemzetgyűlés többségét szerezte, 

■ már régen és. gyökeresen megváltozott. 
Mennyire tévednek, „rendpárti" nagy 

jó Uraimék,/ vágy mennyire meg akarnak 
másokat téveszteni.

Az a politikai irányzat, mely a magyar 
nemzetiség jegyében megindult, mely az 
apostoli kettős keresztet s a szent koro
nát választotta szimbólumának, nemhogy 
nem változott, de napról-napra erősödik 
és percröl-percre több hívet hódít.

A nemzetgyűlés előtt — mint azt 
§ miniszterelnök legutóbb részletesen 
kifejtette — a fontos és nagyjelentőségű 
feladatok egész halmazata áll; korántsem 
oldotta -meg feladatát egészen odáig, 
mint azt a Rendpárt már látni szeretné. 

.. í De hát mit akarnak a „rendpárti* 
nagy jó Uraimék? Rendet csinálni, hol 
már többé-kevésbbé helyreállt a rend! 
Ugyan hol késtek eddig az éjji homály
ban ? Hol voltak a szerencsétlen, ország- 
és nemzetrontó Károlyi-forradalom alatt? 
Miért nem bátorkodtak most ismét ki- 
dflllesztett mellüket a kommunizmus vörös 
dögének odaszegezni ? Hol bujdostak a, 
román megszállás alatt? Hol voltak, míg 
itthon legjobbjaink a túszság gyötrelmeit, 
a megaláztatás gyehennáját s a. hőssé 
magasztosító bitók golgotáját járták??

Minderre nehéz volna a felelet!
Most, hogy látják a kedvező árt és 

előnyös szeleket — mely létünk hajóját 
egy jobb irányba viszi és vitorlánkat 
erővel duzzasztja —, előkúsznak rejte- 
keikből a munka- és demokratapárt libe- 
ralista rokkantjai és úgy gondolják, ez 
a szegény, nemzet már elfeledett mindent 
és torod, ha a régi lovagok jönnek 
új Köntösben, új jelszavakkal „rendet 
teremteni! *

Nem! jó Uraim, mi megbocsátunk, 
de egykönnyen nem feledünk. Önöknek, 
még vezekelniük kell, ez csak eddig 
próbára-bocsátás volt! Ám próbálják 
meg, talán a lipótvárosi és egyéb demo
krata és liberális érzelmű választókerületek 
honorálni fogják az önök „reálpolitika 
jegyében induló és tartalommal megtöl- , 
tött" vállalkozását; de mi, a falvak becsü
letes magyart népe kitartunk azon zászló 
mellett, mely előttünk a nemzeti és ke
resztény 'irányt hirdeti. □.

Hirdessen a „Dunántúli Hazánkéban.

A Szladik János-utca ó. száma 
liáz

nagy kerttel, főleg gazdálkodási célokra
igen alkalmas, 

szabadkézből eladd* 
Értesítés nyerhető Selinkó Manónál Rákóczi- 

utca 6. szám alatt.

A pápai házhelyigénylők 
jelentkezési ideje november hó 

24-től 30-«f.
s A m. kir. minisztériumnak házhelyek I 

kijelölése és kis haszonbérletek alakításá
ról «óló 1920: XXIX. t.-c. végrehajtása 
tárgyában kibocsátott 8420/1920. M. E. 
számú rendelet folytán felhívom a tiszt
viselők kertváros és kisiparosok házépítő 
egyesületének kivételével A mindazokat, 
akiknek megfelelő ház, vagy házépítésre 
alkalmas megfelelő ingatlana nincsen és 
ilyent ' hozzátartozójától sem kaphat, 
hogyha két éven belül házat képes épít
tetni, házhelyigényét a városi főjegyzői 
irodában jelentse be '1920 november hó 
24-től 30-áig a hivatalos órák alatt.

Továbbá felhívom mindazon hadi
rokkantakat, hadiözvegyeket és felnőtt 
hadiárvákat, mezőgazda?ággal foglalkozó 
önálló kereső, önjogi férfi munkásokat, 
vagy törpe birtokosokat, akiknek saját, 
vagy illetmény földjük nincsen, meg
élhetésükhöz szükséges földhöz a szoká
sos részes művelés utján sem juthatnak, 
hogy kis haszonbérlctü igényeiket ugyan
csak a fenti idő alatt jelentsék be.

A kis haszonbérlet területe 2 kataszteri 
holdnál nagyobb nem lehet, csak egy 
gazdasági évre szólhat.

A felhívást azzal tesszük közzé, 
í"hogy igyekezzék mindenki ezt a rövid 

terminust betartani, nehogy annak letelté
vel igényjogosultságát csak hosszas után
járással kellessen foganatosíttatni.

A felhívásban feltüntetett két év, 
amely házfelépítési határidőnek^ van fel 
tüntetve, tévedés, amennyiben \Ruppert 
Rezső dr. somlóvásárhelyi kerület Nemzet
gyűlési képviselőjének indítványra, a 
nemzetgyűlés ezt öt évre emelte

Tudós 'és hadvezér.
József főherceg a Hadtörténelmi 

Bizottság elnöke.
Az alcsuti kastély fenséges urai már a 

régmúlt időben összeforrtak, eggyé lettek nem
zetünkkel, lélekben, érzésben velünk egybe
forrtak és nem egy példa áll a történelemből 
előttünk, hogy miként keltek az.uralkodó csa
láddal szemben nemzetünk védelmére. Ennek 
a nemzet szeretetébe zárt fenséges családnak- 
sarját, a mi mindenek felett kedvelt József 
főhercegünket, a dicsőséggel övezett hadvezért, 
most a Magyar Tudományos Akadémia a Had
történelmi Bizottság elnökévé választotta.

Az Akadémiában lefolyt ünnepélyes for
mában megtartott gyűlésről az alábbi tudósí
tásban számolunk be:

A Magyar Tudományos Akadémia hétfői 
összülésén jelent meg először, mint az Akadé
mia tiszteleti tagja: József főherceg, akit Ber- 
zeviczy Albert üdvözölt.

■ ‘ ' József főherceg'az üdvözlési megköszönve, 
így szólott:

„Nagyatyám • megmutatta az utat, melyen 
a magyar nemzet. életében nemzetségünknek 
haladnia kell. Atyám ezen a kijelölt ütőn ha
ladt és a nemzeti kultúra és a magyar nemzeti 
eszme szolgálatában élnem volt az én eszmé

nyem -is. É« mindig is ezen az úton haladtam. 
Ai elnök úr axt mondta, hogy én csináltam 
hadtörténél met. De ma <arn I lem tudtam volna 
azt eltol, azt taitársaiiwrtil és hőa katonáim
mal együtt caúialtam. nélkülük rtem lettem 
volna re* képes. Amint akkor la, j hőtökkel 
együtt szolgáltam a/ haza ügyét, úgy-ézentúl is 
az lesz a törekvésein, hogy a kunura harco
saival együtt szolgáljam azent ügyünket, a ma
gyar kultúrának á győzedelmét."

A főherceg'szavait lelkes éljenzés követte 
s utána megkezdődött az öiszes-ülés tárgy
sorozata.

Az Akadémia összes-ülésé után ülést tar
tott a Hadtörténelmi Bizottság, amelyen először 
jelent meg annak elnöke, József főherceg. 
Forster Gyula báró üdvözletére a főherceg kö
szönetét mondott a megtiszteltetésért és biza
lomért, mely őt a Magyar Tudományos Aka
démia 1 ...u.órténelmi Bizottságának elnökévé 
történt megválasztása által érte._

— Ezt vállalva, úgymond, történelmünk 
e fontos agának a legmesszebbmenő kifejlesz
tését tűztem magamnak célul.

— Mily messze állottunk mi bent az -el
lenséges földön, minden betörési veszélyt szent 
hazánktól elhárítva; midőn gaz árulók hang
zatos, megbíivölő ígéretekkel kicsavarták hő
seink kezéből a fegyvert és fölrúgták négy 
keserves esztendő véráradattal és hallatlan kí
nok, szenvedések árán megszerzett, soha nem 
látott, nagyságú eredményeit.

Ezután vázolta a hadállásokat, majd így 
folytatta: v

— Midőn ? bolgárok összeomlása foly
tán, magyar határaink délről fenyegetve voltak, 
őfelsége, IV. Károly király megbízott engem 
szeretett magyar hazám védelmének szervezé
sével. E feladat megoldását feltétlenül ahhoz 
kötöttem, hogy magyar ezredeimet, melyek a 
a háború nagy részét velem küzdötték végig, 
azonnal váltassam más harctereken föl és ren
delje Erdély és a Duna—Száva vonalának vé
delmére és az itt lévő osztrák és cseh csapatok 
helyébe adja ezeket nekem, őfelsége nemcsak, 
hogy megígérte ezt, hanem el is rendelte és 
szállításuk, habár nagy nehézségek és küzkö- 
dések-után, meg is kezdődött, Ezt a háborút 
a csatatereken nem vesztettük el, hanem átko
zott árulók adták el hős csapataink által annyi 
kínnal, annyi dicsőséggel megvédett hazánkat. 
Nincs fejezete a háborúnak, mely ne énekelné • 
meg a világot rengető tények közepette ma
gyar testvéreink dicsőségét. Csepegtessük né-, 
ptlnk szivébe az újra élesztő önbizalmat, ön
becslést és öntudatosságot; álljunk neki a rmgy 
munkának, a magyar dicsőségnek emlékW'ál- 

ván ágy, hogy a háború története is egy kő 
n a sziklaszilárd alapzatban, melyre újabb 

ezer Esztendőre fölépítjük Magyarországnak új 
bástyáit. (Hosszantartó zajos tetszés és éljenzés.)

Ezekhez a mély, magyaros érzelmekről 
tanúskodó beszédekhez nem kell kommentárt 
fűznünk, csak őszinte örömünknek adhatunk 
kifejezést afféléit, hogy az Akadémia egy. ily 
nagy, fényes névvel lett gazdagabb.

HUSZÁR KÁLMÁN 

szíta, rosta, sodronyfonat készítő 
Pápa, Árok'UÍCS 8. (Fehértó vendéglővel szemben.)

Elvállalok bárminemű liszt, vagy 
áttörő sziták, úgyszintén mindenféle 
gazdasági rosták javítását.

Elvállalom továbbá a szelelő ros
tákhoz való fa- vagy vaskeretü ros
ták javítását, bármily drótmunkát 
legjutányosabban elkészítek.

•Zitákat, rajtákat áWuááaa raktárai tártákI
Vidékieknek a jÍTltáaakat 1 éra Hatt ett&tfteal 

Kérem a n. é. közönség szives 
pártfogását

új



„Oonka M«<y«yo»íg’ — nem o»íqr,
Hfféa» Maayarorazagr — mennyorsaágr t“
————-———

A pápateszéri gróf Jankovich-féle 
téli gazdasági iskola megnyitása.

Gróf Jankovich Bésán Endréné nemes 
áldozatkészségének újabb fényes tanujelét adta. 
A fenkölt gondolkozása és szociális téren oly 
áldásos működést kijejtö grófnő a saját költsé- • 
gén egy téli gazdasági iskolát állított fel Pápa- 
teszéren. Egyéb nagyf.ntosságu társadalmi és 
kulturális intézmények mellett, melyek oly ékes 

. szólóan dicsérik a grófnő humánus ember
baráti lelkületét, ez <az iskola is hivatva lesz 
arra, hogy nemzetgazdasági szemponlból be- 
láthatatlanul fontos működést fejtsen ki.

Az iskola felavatása f. hó 21-én, vasárnap 
lélekemelő ünnepség keretében folyt le, melyen 
megjelentek: Sokorópátkai Szabó István kis
gazdaminiszter, Er. Schandl Károly nemzet- ' 
gyűlési képviselő, Huszár Gyula főszolgabíró, 
dr. Barkassy miniszteri titkár, a vidék papsága, 
jegyzői és tanítói kara és nagyszámú gazda
közönség. Az ünnepély istentisztelettel kezdő
dött, mely után Szemere Márton földmives- ■ 
iskolai tanár tartott megnyitó- beszédet, utánna 
Beszterczey Gábor földmives-iskolai igazgató 
ismertette az iskola célját és rendeltetését. A 
terv szerint az iskola egy továbbképző s egy
ben szakiskola is, mely az olyan földmives 
-ifjakat van hivatva kiképezni, kiket a családjuk 
a szorgosabb gazdasági munkaidőben nem 
nélkülözhet. Ennek megfelelőiig tehát az iskola 
két téli félévre oszlik, melynek egyik-egyik fele 
ősztől tavaszig tart. A tananyag főleg: a talaj- 
mivelés, állattenyésztés, gazdasági üzem, szám
vitel, kereskedelem, földmérés, természettudomá
nyok megismertetésében merül ki, kiterjeszké- 
dik ezenkívül az alkotmányiam, földrajzi, 
szociális-gazdatársadalmi kérdésekre is. A tanu
lók tavasztól őszig saját gazdaságukban foglala
toskodnak, hol őket a tanárok meg fogják láto
gatni és szüleikkel együtt a szükségesnek 
mutatkozó gazdasági irányelvekkel ellátni. 
Gazdasági versenyeket fognak rendezni, mely
nek eredménye ősszel az új elméleti félév meg
nyitása alkalmával döntetik el s a győztesek l 
kellő jutalomban részesülnek. Cél: hogy az j 

iskola nemes gondolkodású, tanulni vágyó, 
törvénytisztelő, hazafias és otthonukat szerető 
gazda-polgárokat neveljen, kik községükben 
annak idején vezető és irányító szerepet fog
nak vihetni.

Miután Beszterczey Gábor, a földmivelés- 
ügyi miniszter rendeletéből az iskolát meg
nyitódnak nyilvánította, Sokorópátkai £zabó 
István kisgazdaminiszter emelkedett szólásra. 
Erős, magyar, hazafias lélekből fakadó beszédje, 
mely ■keresetlenségc dacára, éppen mert szívből 
jövő egyszerű szavak voltak, — könnyen fogé
kony talajra talált az egybegyült közönség és 
tanulóifjúság körében. . Igaz magyar gazda 
szijre szinte lebilincselő varázzsal ragadta magá
val a'hallgatóságot.,

Utánna dr. Schandl Károly nemzetgyűlési 
képviselő ismertette az új typusu iskola nagy 
jelentőségét s remekül megvilágítva hazánk 
gazdasági helyzetét, a legmesszebb menő 
támogatást helyezte kilátásba és egyben köve
tendő például állította oda e nemes intencióju 
iskolát.' ■

Pápateszér község közönségének köszöne
tét és soha nem múló háláját a nemes grófnő 
iránt Nikodém községi bíró tolmácsolta igen 
szép és tartalmas beszédben. Végül az egybe
gyűlt közönség a Szózat elénetklése után, égre 
törő lelkesedéssel imádkozott a magyarok Istené
hez: .Hiszek egy Istenben, Hiszek egy hazá

ban, Hiszek egy - isteni örök igazságban, Hiszek
- Magyarország feltámadásában. J '

Adja a nagy Urjsten, hogy úgy legyen 8 
adjon több olyan követésre méltó honlsányt, 
minő Jankovich grófnő.

Zárószó.
• Szóld Manó, mezőlaki nagybérlő gazda

ságában az ottani mezőgazdasági .munkásokkal 
történt incidenst — a csendőrség első jelen
tésére támaszkodva — lapunk f. hó 7-iki szá
mában szóvátettük és. elítéltük. A csendőrség 
újabb, részletesebb nyomozása — amelyet alább 
közlünk — az egyes eseményeket másképp álla
pította meg. Mivel sem ebben, sem más szava
hihető egyének információjában — akik fel
keresték szerkesztőségünket — nincs okunk 
kételkedni, készséggel állapítjuk meg, hogy 
Szóld Manó nagybérlő, munkásaival szemben 
a legmesszebbmenő jóindulatot tanúsított és 
jogos igényeiket — még ha arra szerződésileg 
kötelezve nem is volt — kielégítette. Egyedül 
a csendőri jelentésben is szereplő Haszler nevű 
egyén vetett igazságtalanul üszköt a munkás és 
munka adó közé, amelyre pedig sem egyik, sem 
másik részről fontosabb ok nem forgott fenn.

Az újabb csendőri jelentést szó szerint itt 
adjuk:

Másolat. M. kir. székesfehérvári csendőr
kerület pápai őrs. 69511920. szám. Tárgy: 
Folyó hó -H~én kelt 6512. sz. felhívásra. A 
tekintetes szolgabirói hivatalnak helyben. Pápa, 
1820. évi november hó 12-én. Jelentem, hogy 
Szóld Manó, mezőlaki nagybérlő munkásai 

' munkamegtagadás okaii’a nézve a részletes jelen
tést az alábbiakban terjesztem elő. Múlt hó 
28-án délelőtt 9—10 óra tájban hivatalos ügy
ben Mezőlakon megfordultam és betértem a 
gazdasági irodába, ahol Kosinger számtartó 
éppen a munkáscsoport gazdájával és három 
megbízottjával tárgyalt. Számtartó előadta, hogy 
néhány perccel korábban hívta az őrsöt, hogy 
a munkáscsoport izgatójának: Haszler nevű 
munkásnak esetleg eltávolítása céljából egy jár
őrt küldjön ki, mert Haszler izgatása miatt a 
szélmezői majorból nem mentek a munkások 
más majorba répaszedéshez. Úgyszintén bemu
tatta a munkásokkal kötött mezőgazdasági szer
ződést, mely szerint úgy a mezőlaki, mint a 
ponyvádi gazdasági majorban az összes gazda
sági munkát befejeztéig tartoznak végezni. 
Jelenlétemben a számtartó felszólította őket, 
minthogy a gazdaság tisztikara perlekedésre 
reá nem ér, hogy vagy közösítsék ki az izgatót/ 
Hsszlert, aki annak idején kommunista volt és 
álljanak munkába, vagy pedig ha haza akarnak 
menni, pakoljanak és hagyják el a gazdaságot. 
Ez esetben azonban kénytelen lesz a kisze
dendő néhány hold répát,; tengeritörést és szár
vágást, minthogy szerződéses kötelezettségük
nek még nem feleltek, költségükre helybeliekkel 
elvégeztetni. Közben a munkások egyik meg
bízottja felemlítette, hogy néhánynak rossz láb
belije van és e miatt nem mennek dolgozni, 
amire a szám tartó megjegyezte, hogy ezen mun
kások 10—12 nap óta egyáltalában semmi
nemű munkát nem végeztek, bár a gazdaság 
részéről szerződésszerű élelmezésben részesül
tek, a nappalt fűtött barakkban, fekvéssel töl
tötték, kijelentette, amennyiben ' a munkások 
közül egy is közölte volna, hogy munkába láb
beli hiányában nem mehet, a gazdaság bakan
csaiból szívesen adott volna neki. Én a munkás
gazdát és-a jelenvolt megbízottakat jóakaratu- 
lag figyelmeztettem, hogy szerződéses kötelezett
ségüknek tegyenek eleget, ne hallgassanak 
izgatókra, mert h* esetleg a munkát abbahagyják 
és eltávoznak, a munkaadó kérelmére a hatóság 

vissza, is kísértetheti őket. Erre a munkáscsoport 
gazda' és a megbhották eltávoztak. Ugyanaznap 
délután az esetet jelentett járőr 'megjelent a 
gazdaságban és a számtartó, közötte a járőrrel, 
hogy ez Ügyben Szabó tisztheiyefesl’^ásparaftcs- 
nok már eljárt, “Hlettó jelen . volt/ A. járőr a 

hozták fel, hogy, lábbeli hiányától nem mentek 
munkába, mire a rövid jelentés megtétetett Az 
őrs a fentnevezett számtartó kérelmére ment ki 
a helyszínére, ahol egy más szolgálatot ezzel 
kapcsolatosan elintézett. Szabó sk., tiszhefyettes.

Házhelyekről szóló XXIX. te.
Az építkezési határidőt dr. Ruppert 
Rezső nemzetgyűlési képviselő javas- . 
latára 2 évről 5 évre emelték fel.

■ Az eddig hozott törvényeink közül egy 
sem múlja felül, egy sem szimpatikusabb, egy 

■ sem szolgálja, nagyobb mértékben a köz ügyét, 
mint épen a házhelyekről szóló törvényjavaslat.

Az a tudat, hogy van egy tenyérnyi helyem, 
van ebből a szép hazából egy kis darabka föld, 
amelyen meg vethetem a lábamat, amelyen puha, 
meleg otthont építhetek magamnak, családom
nak ; mily jóleső érzés, különösen azoknak, 
akik az édes hazai hivó szóra megjelentek a. 
gránicon, hogy saját testükkel fedezzék házá-' 
jukat, országuk népét a gyilkos ellenséggel - 
szemben. Mert íme adatik egypár négyszögöl 

. helyecske, ahol megpihenhet, amelyet magáé
nak mondhat. Részünkről az a mélységes óhaj, 
ima száll az Ég Urához., hogy adjon a felépülő 
családi otthonokba tartós boldogságot, vég
nélküli örömet, megelégedettséget és annak 
minden egyes lakójának szivébe olyan mély
séges, soha ki nem haló, nagy tettekre serkentő 
hazaszeretetei, hogy hitünk „Magyarország fel
támadásában" mielőbb valóra válhasson.

Mindazokat pedig, akiknek akár tulajdo
nuk átengedésével, akár más szerepben, akár 
mint szenvedők, akár mint cselekvők, részt kell 
venniök a házhelyekről szóló törvény végre
hajtásában, a nép, a haza szent nevében kér
jük, hozzák meg jó szívvel, nemes lélekkel ezt 
a gyönyörű'áldozatot, amelytől sok-sok meg-' 
elégedett családi fészgk boldogságát reméljük.

A Keresztény Kisgazda- és Földmives 
Szövetség tagjait pedig arra figyelmeztetjük, ne 
üljenek fel a sokféle ijesztgetésnek, akik még 
holmi fenyegetéstől sem riadnak vissza, hanem 
bátran, de nem gorombán, mert ez nem. illik. 
hozzánk, álljanak elő ez irányú kérelmükkel. 
Törvényadta joguk van hozzá. Ne tartsa vissza 

/őket' azökpak a .halálmadaraknak . a vijongása, 
akik azzal ijesztgetik, hogy két. év alatt ha fel 
nem építik, akkor odavesz pénz, posztó minden. 
Hát ez nem igaz. Először is nem két év az a 
két év,, hanem öt év. Ruppert Rezső dr., a 
vásárhelyi kerület nemzetgyűlési képviselőjének 

. indítványára a nemzetgyűlés a két évi határidőt 
öt évben szabta meg. Azonban, ha az öt év 
elteltével még mindig mostoha körülmények 
állnának fenn az építkezés terén, a kormány 
újból meghosszabbítja a kitűzött terminust.

Nincs tehát mitől ' aggódni! Önerőnkben 
bízva, szorgalmunkat megkettőzve, magyaros 
akarással fogjunk hozzá, az íj családi otthonok 
elfoglalásához, később megépítéséhez.

A Itófcéezi-iitea IX sz. > 
ház 

szabadkézből eladó. 
Bővebb felvilágosítást nyújt Selinká Manó

Rákóczi-atca 6. szám alatt.
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HÍREK.
®S® —’f Ziéfía jtír. jhirci^Bí'l* hadl

árvákért. A „Hadirokkantak,. özvegyek és 
Árvák Nemzeti Szövetsége* Zsófia kir. hercegnő 
védnöksége alatt országos akciót indított a 
vagyontalan hadiárvák karácsonyi megajándé
kozására. A nagyszabású akció élén a főher
cegnő mellett a társadalmi és közéleti előkelőségek. 
egész sora buzgólkodik a sikeren. Az előké
szítő munkálatok most folynak a Szövetség V., 
Fáik Miksa u. 9. sz. alatti helyiséféiben lévő 
központi irodában.

— A zsír és hús árának megálla
pítása. A pápai hentesek és mészárosok bead
vánnyal fordultak a városi tanácshoz, melyben 
kifejezést adnak abbeli kérelmüknek, hogy a 
jelenleg érvényben levő hús-, illetve zsirárakat 
az árvizsgáló bizottság változtassa meg, mert 
a vágómarha és sertés árának naponkénti 
emelkedésével a megállapított árak mellett nem 
képesek üzemüket fenntartani. A hentesek és 
mészárosok a hús, illetve zsír árát így kérték 
megállapítani: marhahús 76 K, borjúhús 80 K, 
sertéshús 108 K, zsirszalonna 168 K, zsír 180 K. 
Az árvizsgáló bizottság legutóbb tartott ülésén 
Mészáros Károly ny.. polgármester elnöklete 
alatt a hús- és zsirárakat' a következőképen 
állapította meg: marhahús 68 K, borjúhús 80 K, 
sertéshús 104 K, szalonna 164 K, zsir 180 K 
kilogrammonként. Az új árak már életbe léptek. 
— Ugyancsak megállapította az árvizsgáló 
bízottig azt az összeget, melyet a csizmadiák 
kérhetnek munkadij címén : férfi csizma munka
díja 600 K, nőiesizma munkadíja 420 K,’ 
nagyobb fiucaizma munkadíja .420 K, férfi
csizma borítás, talpalás és sarkalás 250 Kk 
női csizma borítás, talpalás és sarkalás munka
dija 200 K, talpalás 50 K. — Ez őrület 1 El 
kell csapni az egész tisztelt bizottságot. A város 
állítson fel mészárszéket. Hogy mi megy itt 
nálunk ? Nahát 1

■ — Nemtényleges tisztek igazolása. 
A honvédelmi miniszter felszólítja mindazon 
nemtényleges tiszteket, akik igazolásukat ,eddig 
még nem kérték, hogy kérvényeiket haladék
talanul, de legkésőbb azonban november hó 
végéig a tartózkodási helyüknél fogva illetékes 
katonai körletparancsnoksághoz nyújtsák be és 
egyben lakhelyüket is jelentsék be. Azok, akik 
valamely polgári hatóság (egyesület, testűiéi) 
által már igazolva lettek, azt elfogadhatóan 
bizonyító irataikat hiteles másolatban kérvé
nyükhöz csatolják, illetve, ha kérvényükét már 
beterjesztették, akkor igazoló iratukat hiteles 
másolatban utólagosan terjesszék be a fentebb 
megjelölt katonai körletparancsnoksághoz, egy
úttal lakhelyüket is jelentsék be.

—- Ne dobjuk ki pénzünket ócska, 
semmitérő, silány holmiért, mely,csak a keres
kedőnek hoz hasznot. Vasárnap megnyílik 
Pápán a Kath. Léánykör karácsonyi játékszer
kiállítása a bencés főgimnáziumban, hol a 
szorgos jótékony feánykezek által ' készített 
tárgyak kerülnek elárusításra. A jövödelem fölös 
része nemes célt szolgál, a szegénysorsu tanulók 
segélyezésére fog fordittatni.

— Németország kiutasítja az al
kalmatlan idegeneket. A berlini lapok 
értesülése szerint a német kormány intézkedé
sekre készül az idegen árdrágítók és csempé
szek "ellen. A belügyminisztérium elhatározta, 
hogy valamennyi nem kívánatos idegent inter
náltatja és azután kellő alkalom beálltakor ki
utasítja a birodalomból.

— Talált tárgyak. Egy fénykép és 
egy asztalkendő találtatott, tulajdonosa jelent
kezzék a rendőrségen.

— A tisztviselők vasúti menetdíj- 
kedvezmánye. A minisztertanács elhatározta, 
hogy a vasúti menetdijk^dvezményt kiterjeszti 
és pedig a nyugalmazott városi tisztviselőkre, 
a nyugalmazott jegyzőkre, a nem állami taní
tókra, a megyei- Bs altisztekre és szolgákra, az 
utbiztosokra, a máv. gépgyár és diósgyőri vas
gyár nyugbéres munkásaira, valamint a felso
roltak és a tényleges szolgálatban levők család
tagjaira, Saját személyükre kedvezményben ré
szesülnek a díjnokok, kezelők, postamesterek, 
hivatalos utazások esetén a lelkészek. Ezzel 
szemben azonban szükségessé válik a tiszt
viselői menetdíjak száz százalékos felemelése, 
amelyek még így is körülbelül nyolcvan száza
lékkal olcsóbbak, mint a rendes menetdíjak.

— Mennyibe kéről egy hold szőlő? 
A szőlő és a szántóföldek ára az utóbbi idő
ben nagy emelkedést mutat. Különösei a Duna- 
Tisza között és a Tiszántúl nagy a vásárlási 
kedv, aminek természetes következménye a szőlő 
és szántóföldek árának rohamos emelkedése. 
Kecskeméten ma egy katasztrális hold szőlőért 
120—140 ezer koronát is fizetnek. Hódmező
vásárhelyen egy hold szőlő-ára 60—70 ezer 
korona, egy hold szántófölddé pedig 20—22 
ezer korona. Szolnok határában a Tisza iszapo
lásában fekvő földekért katasztrális holdanként 
24.000 koronát fizettek. Mezőtúron egy hold 
szántó ára 26—28 ezer korona. — Őrület! 
Ez így nem mehet!

— Még nem állapították meg a 
cukor árát, illetékes helyről nyert értesülé
sünk szerint a cukorellátás minden körülmények, 
illetve valószínűség szerint biztosítottnak tekint
hető. A cukorfejadag egyelőre 60 dekagramm 
lesz. Belföldi használatra kizárólagosan kristály
cukor kerül s remény van rá, hogy a barna 
cukor forgalombahozatalát az idén elkerülhetjük. 
Süvegcukor bevezetéséről ezidőszerint szó sem 
lehet. Minden jel arra mutat, hogy a belföldi 
gyárak produktuma a közszükségletet teljesen 
fedezni fogja s behozatalra nem szorul, bár 
egyes termelőkörökben az a nézet, hogy a bel
földi gyártás nem fog . elegendő mennyiséget 
produkálni és nagyobb mennyiségű behozatalra 
is szükség lesz. A cukor árának megállapítása 
tekintetében végleges döntés ezideig még nem 
történt. Azonban annyi már is bizonyos, hogy 
a cukor ára kilogrammonként 80 korona körül 
fog forogni.

? . — Az oláh vasutasok. Kiskapus és
Apahida állomások között, a magyar vasutasok 
helyére oda rendelt oláh váltóörök mestersé
gesen kisiklatták a Besztercenaszódvármegye 
élelmezésére vásárolt 15 waggon kukoricát szál
lító vonatot, s amíg a segélyvonal és a pálya 
helyreállítására kirendelt munkások a helyszí
nére érkeztek, 10 waggont teljesen kiraboltak. 
Az élelmezési kófmánybiztosság megbízottja 
feljelentést tett a kolozsvári rendőrségen, amire 
megindították a vonatrablók ellen az eljárást.

—' Vonatösszeiitközés. A köd követ
keztében áz államvasutak simmeringi vonalán 
egy munkásvonat belefutott egy álló vonatba. 
A, munkásvonaton tizen megsebesültek, akik 
közül három súlyosan sebesültet a kórházba 
vittek.

— A moszkvai rémuralom. Moszk
vában újabb rendkívüli intézkedéseket léptettek 
életbe a mindinkább erősödő ellenforradalmi 
mozgalmak leverésére. A megbízhatatlanná vált 
vörös garniziont szibériai divíziókkal és egy 
tüzér brigáddal’ 'ferdítették meg. Este 7 óra 
után minden világosságot ki kell oltani az egész 
városban, aki pedig 7 óra után az utcán tar
tózkodik, azt minden figyelmeztetés nélkül le
lövik. .

— Vasárnapi munkaszünet. A keres
kedelemügyi miniszter a húsnemüeknek vasár
napokon és Szent István napján délelőtt 10 
óráig, árusítását "é# házhoz szállítását megen
gedő rendéletét a munkaadó és munkavállaló 
érdekeltség részéről előterjesztett kérelem foly
tán ■ hatályon, kívül helyezte, s ez iparban ■ a 
teljes vasárnapi munkaszünetet visszaállított*.

— A Pápai Takarékpénztár Rt. 
■múlt számunkban közölt közleményébe hiba 
csúszott be, amennyiben az ájonnan kibocsá
tott részvényeket nem 1800 —, hanem 120&— 
koronás árfolyamon hozzák forgalomba, amint 
az a hirdetési rovatban is olvasható volt.

— A szerbek határaik védelméért. 
Szabadkai jelentések beszámolnak egy rende
letről, melyet a szerb hadügyminiszter bocsátott 
ki a granicsárok megszervezésére. A granicsár- 
had mint az állandó hadsereg kiegészítő része, 
fog működni, legénysége az 1918-as korosz
tályból és önkéntesekből fog állni. Tisztjeik a 
lehetőség szerint a tényleges állományúak közül 
lesznek kiválogatva. A régi hírhedt granicsárok 
utódainak hivatása a .szerb birodalom határai
nak védelme lesz*.

— Romáa kegyetlenkedések. Úgy 
Erdélyben, mint Oláhörszágban igen elkesere
dett a hangulat a kormánnyal szemben. A leg
erőszakosabb és legvéresebb eszközökkel foj
tották el annak idején a sztrájkot, úgy hogy 
ma a munkásság minden mozgalma szünetel. 
Bukarestben elrendelték a statáriumot, az oláh
országi munkásvezéreket lecsukták. Az erdélyi 
és délmagyarországi munkások családtagjait 
kikergették lakásaikból és a demarkációs vo
nalon helyezték el őket. A sajtó- és levélcen- 
zurát újból megszigorították. A sajtócenzura 
folytán a hivatalos szociálist* újságok megjele
nésüket beszüntették. A bukaresti lapok kiadása 
pedig úgyszólván lehetetlenné vált.

— Kegyelmet kapott a kommunista 
puccs vezére. A rögtönitélő bíróság, mint 
lapunk is már jelentette, kötél általi halálra ítélte 
Giatter József pincért, a kommunista puccs- 
vezérét. A kormányzó ur őfőméitósága a halálra 
itéltnek kegyelmet adott és büntetését életfogy
tiglani fegyházra változtatta át.

Szerkesztői üzenetek. ■
Sz. M. Pápa. Versében van valanfi kedvesség, 

mely szívhez szól, de a kidolgozás gyenge. -így leg
feljebb csak két utolsó versszakát közölhetnénk. Javítsa 
át 1 — Cz G. Csót. Kedves Gézácska 1 Szép dolog, 
hogy Te máris a tollat forgatod, határozott érzéked is 
van a vershez. Ha szorgalmasan olvasod nagy költőin
ket: Petőfit, Aranyt, Vörösmartyt és így látóköröd, tu
dásod bővülni fog, még jó poétává növöd ki magad. 
Ez'egjr kicsit gyenge még, de ez ne riasszon el, fogsz 
Te még jobbat , i* hozni. Szives, meleg üdvözlet.

Szerkeszti : Dieaes Sándor.

Laptalajdaaes■: Zsilavy Sándor.

Pápa, H20. Főiskolai könyvnyomda.

Takács Antal 
épület-, bútor- és mfibutor-asxtaloa, 
Pápa, Veszprémi-út 9. szám.

Elvállalok szakmámba vágó minden
nemű munkát szolid kivitelben, jutá
nyos árakon. — Külföldön szerzett sok 
évi tapasztalataim alapján abban a kel
lemes helyzetben vagyok, hogy t. meg
rendelőim igényeit minden tekintetben 
kielégíthetem, s ez alapon kérem a 
hí. t. közönség szives pártfogását. — 
KSltsígwtáseldkei, tervekkel késiséggel szolgálok.
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